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Lauritz en SYV DEBUTANTER
Syv nye danske debutantfilm 
får i de kommende måneder 
premiere, således at vi i løbet 
af et års tid har oplevet ialt 
11 debutværker. Udviklingen 
er glædelig, spørgsmålet er nu, 
hvor mange af debutanterne, 
der får lov til at fortsætte. Vil 
de danske producenter være 
lige så fair som deres svenske 
kolleger, der altid giver en in
struktør chancen tre eller fire 
gange med den begrundelse, 
at først efter flere forsøg kan 
man vurdere en instruktørs 
evner?

Flere af de kommende de
butfilms produktionsforhold er 
usædvanlige. Budgetterne går 
lige fra Jesper Høms knap 
200.000 kr. over Jens Jørgen 
Thorsens ca. 1,2 million kro
ner til Tom Hedegaards 1,5 
millioner kroner. Filmfondens 
medvirken er begrænset: Jens 
Jørgen Thorsens „Stille dage i 
Clichy“ fik f. eks. ikke en øre. 
„Fordi der stod for meget pik 
og kusse,“ siger instruktøren.

Og Jesper Høm ville ikke 
søge produktionsgaranti efter 
at have fået afslag på manu-

skripstøtte. „Jeg ville ikke til 
eksamen hos Fonden en gang 
til,“ fortæller han.

Endelig skal, blandt dem, 
der er i gang uden Filmfond- 
garanti, nævnes den vestjyske 
maler Sigfred Aagaard, som 
arbejder med en film version af 
Kai Munks „Havet og Menne- 
skene“ fra 1929. Den optages 
med den lokale befolkning, der 
også har rejst størstedelen af 
de 400.000, filmen formodes 
at koste.

Henrik Stangerup og Erik 
Frohn Nielsens film ligger beg

ge på omkring 700.000 kr., og 
de fik henholdsvis 350.000 og 
288.000 kr. Tom Hedegaard 
fik 570.000 til sin film „Jenny 
og Påfuglen", mens Charlotte 
Strandgaard og Franz Ernst 
som de eneste fik maximum- 
garanti (%) på 400.000 kr. til 
„Angående Lone".

Kosmorama har talt med 
seks af debutanterne, Jens Jør
gen Thorsen indvilligede dog 
først efter at være blevet in
formeret om, at Kosmorama 
har fået ny redaktion.

JESPER HØM: SMIL
EMIL. Jesper Høm er både 
instruktør, fotograf, manu
skriptf orf atter og medprodu
cent (sammen med bl. a. ASA) 
på sin film, som får premiere 2. 
Juledag i København, Odense 
og Århus. Den er optaget på 
35 mm og i sort/hvid.
— Hvordan har du klaret dig med 
et budget på kun 200.000 kr.
-  Alle medvirkende har sat deres 
honorarer i filmen og vil således 
få løn for deres arbejde alt efter, 
hvor meget den spiller ind. Des
uden er den lavet delvis på kollek
tivfacon, hvad der har gjort ar
bejdstiden meget effektiv. Endelig 
er det også billiggørende, a t den 
er optaget “on location“ .

Størsteparten af filmen foregår i 
St. Paulsgade i København og er 
poetisk-realistisk, men selvom den 
er ret dokumentarisk i billedspro
get, er det langt fra nogen reali
stisk film. Den består af stemnin
ger og udviklinger mellem to men
nesker (Elsebeth Reingaard og 
Birger Jensen). Jeg har prøvet at 
skildre visionens eller fantasiens 
virkelighed og har med vilje und

gået handling i traditionel for
stand. Det er blot et udsnit af to 
menneskers liv. Jeg kalder selv 
filmen for en komedie, men det 
er vel også en kærlighedshistorie.
— Hvorfor er du sprunget ud i at 
instruere selv efter at have været 
fotograf i flere år?
-  Det har altid været m it mål at 
instruere, men jeg har ikke kunnet 
komme igennem før. At være foto
graf har kun været et stadium på 
vejen, men vel at mærke et helt 
nødvendigt stadium. For mig har 
billedet altid været det helt cen
trale. D et er så vigtigt, at man 
simpelthen må kunne fotografere 
selv, så det har ikke været spildt 
tid. Jeg kunne aldrig tænke mig at 
instruere en eller anden fotograf 
for at få min film optaget.

Jesper Høm debuterede som fo
tograf med Ole Gammeltofts p r æ 
vention“ og har siden fotograferet 
bl. a. „Thomas er Fredløs", „Bal
laden om Carl-Henning“ , den 
svenske „Oss emellan“ af Stellan 
Olsson samt „Stille dage i Clichy“.

JENS JØRGEN THORSEN: 
STILLE DAGE I CLICHT. 
Jens Jørgen Thorsen har skre
vet manuskript efter Henry

Millers bog af samme navn. 
Jesper Høm har fotograferet i 
sort/hvid og på 35 mm. SBA 
er producent, og man regner 
med premiere efter jul.

-  Hvor nøje følger du Millers 
bog?
— Bogstav for bogstav — sådan da. 
Filmen foregår således i nutiden, 
mens bogen jo er skrevet som erin
dringer. Den har imidlertid hele 
bogens kalejdoskopiske stil. Der 
er ingen handling, kun forskellige 
elementer, som nok har en indre 
sammenhæng.

Jeg skildrer en masse mennesker 
på forskelige planer, men det er 
ikke en psykologisk film. Det er 
heller ikke et dram a eller en intel
lektuel problemfilm, den hænger 
på stemninger og fornemmelser. 
En anarkistisk film om de stille 
dage i ethvert menneskes liv: man 
slår sig løs, drikker sig fuld, bol
ler . .  .
-  Der har været skrevet meget om 
det seksuelle i filmen.
— Det er slet ikke så slemt, men 
de knepper jo nogle gange. M an 
har fortalt mig, at det aldrig har 
været skildret så stærkt på film,

men jeg synes nu ikke, man læg
ger så meget mærke til det. Det 
er slet ikke en pornografisk film.

Musikken spiller en vigtig rolle. 
Jeg har med vilje gjort særlig 
meget ud af den. For nogle år si
den læste jeg, at perceptionspsyko
loger havde fundet ud af, at publi
kum koncentrerede 85 % af deres 
opmærksomhed omkring billeder
ne og kun 15 % omkring musik
ken. For at opveje dette må man 
fordele vægten på billede og m u
sik omvendt proportionalt med 
dette, for at modvirke publikums 
vaner.

Jens Jørgen Thorsen debuterede 
i 1948 som maler, var jazzmusiker 
i 50’erne og har siden 1960 lavet 
en lang række kortfilm.

ERIK FROHN NIELSEN: 
EKKO AF ET SKUD. Erik 
Frohn Nielsen har skrevet ma
nuskript med udgangspunkt i 
en roman af Erik Aalbæk Jen
sen. Han er desuden produ
cent sammen med A/S Pano
rama Film. Fotograf er sven
skeren Lars Bjome, der bl. a. 
har fotograferet „Min søster
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min Elskede", „Hugo og Jo
sephine" og „Faderen". Fil
men er optaget i sort/hvid 16 
mm omvende film, som skal 
„blæses" op til 35 mm. Pre
miere i begyndelsen af februar.

— Hvorfor bliver filmen ikke op
taget på 35 mm ?
— Hele filmen er optaget „on 
location1', i K øbenhavn samt på 
Sydsjæ lland om kring Glumsø, og 
det er da en fordel m ed det lette 
app ara tu r.

Jeg  er ikke m eget for at tale 
om filmen, inden den er færdig. 
Den handler om det m enneskelige 
sind, der som bekendt skifter, og 
det samme kan filmen gøre u n d er
vejs. D et er i hvert fald ikke no
gen entydig film. Jeg  arbejder 
m ed en hårfin  balance mellem for
tid og nutid , forstået på den m å
de, a t begreberne ikke er til at 
skille. Hovedpersonen, spillet af 
den østrigskfødte Brigitte Kole- 
rus, oplevede som 12 årig, a t hen
des far blev' likv ideret som stikker. 
D et v a r i 1944, og b illeder fra 
denne tid dukker hele tiden op i 
hendes sind. Forvræ ngede og 
drøm m eagtige billeder.

Den problem atik, som jeg  for
søger a t udtrykke i filmen, er den 
samme, som n å r Saigons politim e
ster i T V  likviderer en Vietcong- 
partisan. D er opstår en snigende 
nihilisme, menneskeliv' gøres væ r
diløse ved denne evige konfronta
tion med v'old i m assemedierne. 
Faktisk d re jer filmen sig om, hvad 
der sker m ed m enneskesindet ved 
konfrontation m ed vold.

Jeg  havde længe gået og syslet 
m ed disse tanker, m en ikke rigtig 
kunnet forløse dem. Det skete 
først, da  jeg  læste en rom an af 
Erik Aalbæk Jensen. Jeg kontakte
de ham  derfor m ed henblik på  at 
lave en film og fik helt frie hæ n
der over for bogen. D er er ikke 
tale om, a t jeg  h a r film atiseret 
den, den h a r blot dannet udgangs
punkt for flere af personerne.

Erik Frohn Nielsen har i 9 år 
lavet teater, f ilm og T V  i USA  
og Canada, været dirigent i ra
dioen og instrueret TV-teater.

TOM  HEDEGAARD: JEN
NY OG PÅFUGLEN. Manu
skript af Tom Hedegaard og 
Palle Kjærulff-Schmidt efter 
roman af Johan Borgen. Op
taget i farver på 35 mm af 
Claus Loof. Premiere i slut
ningen af februar.

— D et er en m eget lyrisk film, fuld 
af stem ninger. H andlingen udspil
ler sig på  e t pensionat, hvor nogle 
unge holder ferie og de evindelige 
kom plikationer opstår. D et e t et 
lystspil, m en fuld af undertoner,

hvorfor de t er um uligt a t sige no
get kort og ram m ende om filmen.
-  Skuespillerne?
— D et er udelukkende professio
nelle. Jeg  kan bl. a. nævne Willy 
R athnov, Sisse R eingaard  og Claus 
Nissen. F ra  Norge har vi Helga 
Bay, Eva Berg og Eigil H jort 
Jensen.

T o m  Hedegaard har bl. a. været 
instruktørassistent på „Når men
nesker mødes . . og „Det var en 
lørdag aften“.

HENRIK STANGERUP: 
GIV GUD EN CHANCE 
OM SØNDAGEN.
Henrik Stangerup har skrevet 
manuskript. Henning Camre 
har fotograferet i sort/hvid på 
35 mm. ASA producerer, og 
premiere ventes i marts.

— D er er på film skildret så m an
ge forskellige præ ster, lige fra 
Bressons i „En landsbypræsts D ag
bog", over Bergmans i „N adver
gæ sterne" til Bunuels fantastiske 
„N azarin". Problem et i dem alle er 
Guds fravæ r. Præ sterne bæ rer kor
set, har tvivlen og troen skåret i 
ansigtet De går i Jesu fodspor og 
bliver alle gale. M en b land t den 
type præ ster, der er vokset op i 
den ekstrem t radikale, p ro testan
tiske kirke — n å r m an ser på de 
sidste 20 å r  — er der ikke plads 
til sådan en Kai M unk. Inderlig 
heden er forsvundet. De præster, 
jeg  kender, kunne alle lige så godt 
være skolelærere eller socialrådgi
vere. At være præ st er blevet et 
job efter et spæ ndende studium . 
G erningen er blevet afmytologise- 
ret, og vi får præ ster uden særlig 
tro eller særlig tvivl.

M in film er ikke en debatfilm . 
Snarere, hvis jeg  skal være p ræ 
tentiøs, et Bresson-tema på Olm i- 
m aner. Jeg skildrer en horisontal 
præst, der ikke d iskuterer Guds 
eksistens. G ud findes sim pelt hen 
ikke i hans kirke.

D er er kun tre professionelle 
skuespillere: U lf P ilgaard (der 
spiller p ræ sten), Ove Sprogøe og 
L otte  T arp . Resten er am atører.
— I  aviserne har det været nævnt,  
at flere kendte personer spiller sig 
selv i filmen?
— D et er helt forkert. Jeg  ved ikke, 
hvor fra  Bro Brille h a r fået den 
idé. R igtigt er det, a t Ebbe Reich, 
Erik N ørgård , Arne Skovhus, Jo 
hannes M øllehave m. fl. spiller 
med, m en det er kun ganske en
kelte af dem, d e r spiller en rolle, 
der er parallel til deres m etier. 
Ebbe R eich gør det, m en generelt 
er de ikke valgt på grund  af deres 
arbejde. De spiller bare m ed, lige
som de ukendte gør det.
— Hvordan er det at arbejde med  
både professionelle og amatører?
— D et er gået upåklageligt. Vi har 
haft et fantastisk team work, hvad

der i høj grad har præ get filmen. 
Ikke m indst m ed U lf P ilgaard, der 
jo  som mig selv har læst teologi 
før i tiden, det h a r væ ret af af
gørende betydning. H an  h a r en 
enestående evne til a t improvisere. 
Ia lt havde jeg  på forhånd kun 
skrevet ca. 10 replikker og til U lf 
kun hans monolog om, hvorfor 
han blev præst.

H an  er ansat af staten for at 
give folk løsningen. M en han er i 
filmen den eneste, der ikke kan 
finde noget a t tro på. De andre 
har frim æ rker el. lign. H an  er 
m anden, der ikke kan blive be
kræ ftet, et indre dilem m a, der gør 
ham  til en skiderik hen i filmen, 
fordi han lader det gå ud over 
sine omgivelser.

Henrik Stangerup har udgivet  
flere romaner, senest „Slangen i 
brystet“, og var indtil  for nylig 
fi lmkritiker på Politiken.

CHARLOTTE STRAND- 
GAARD og FRANZ ERNST: 
ANGÅENDE LONE. Char
lotte Strandgaard og Franz 
Ernst har også skrevet manu
skript. Filmen optages på 16 
mm omvendefilm i sort/hvid 
af Peter Roos. Premiere i slut
ningen af foråret.

— D et er egentlig ikke rigtigt at 
sige, a t vi har skrevet m anuskript.

En enkelt lille detalje  vedrørende 
»Den gale dansker«: n å r m an 
skal lave en film, der skal være 
morsom -  ikke bare underho lden
de, m en morsom -  skal m an vide, 
hvor de forskellige punk ter i en 
scene skal ligge. H erm ed tæ nker 
jeg på, hvordan m an sta rte r en 
scene, laver en pause i scenen, for 
så a t starte  til en kulm ination  
igen, hvor folk så helst skulle 
kunne le, hvorefter scenen skal 
rundes af eller »cuttes« af.

Alt det skal m an diskutere med 
skuespillerne eller finde frem  til 
sam men med skuespillerne. M å
ske finder m an punk tet ved en 
tilfæ ldighed. O ftest m edens m an 
d iskuterer m ed skuespilleren eller 
bare snakker m ed ham , kom mer 
h an  eller hun  til a t sige eller gøre 
en ting, m an kan bruge. D erefter 
begynder m an a t diskutere, hvor 
den lille ting skal anbringes i sce
nen, på hvilket punk t den skal 
bruges.

Selvfølgelig går m an hele tiden 
ud fra  et fastlagt m anuskrip t, 
m en i dette  m anuskrip t p u tte r 
m an den her beskrevne m etode. 
D en bliver b rug t to gange under 
en films tilblivelse: n å r m an ar-

Vi h a r kun nedskrevet den ydre 
ram m e og prøvet a t definere fil
mens sigte. Vi ved derfor, hvor vi 
vil hen, m en ikke hvordan. Det 
er vores plan — tiden vil vise, om 
det kan lade sig gøre — a t lade 
personerne være uvidende om de 
situationer, de bliver sat i. O g i 
det hele taget lade de enkelte for
løb udvikle sig under optagelserne.

Den ydre ram m e er helt enkel. 
Lone er på et pigehjem , hvorfra 
hun stikker af, og vi følger hende 
gennem  forskellige m iljøer, der ef
terhånden ødelægger hende. Fil
m en skal skildre, hvordan sam 
fundet ødelægger Lone, og det er 
vores opfattelse, a t n å r  dansk so
cialforsorg er så dårlig , skyldes det 
ikke så m eget lovene som den m å
de, hvorpå de adm inistreres.
-  Arbejder I  m ed  professionelle 
skuespillere?
-  M åske nogle enkelte i biroller, 
m en størsteparten af de m edvir
kende bliver am atører.

T em aet kan måske lyde lid t ke
delig t; kan m inde om en social 
debatfilm , hvad det slet ikke er. 
Vi lægger vægt på en gennem 
gående historie, der både er spæ n
dende og morsom. Sam fundskri- 
tiken kom m er kun indirekte til 
udtryk.

Charlotte Strandgaard har ud
givet flere romaner og digtsamlin
ger samt i en årrække været kreds
værge.

Franz Ernst har lavet en lang 
række kortfilm.

bejder m ed skuespilleren og når 
m an klipper. N øjag tig  den sam 
me m etode anvendes under k lip
ningen. U n d er k lipningen er der 
naturligvis ikke en diskussion 
m ed skuespilleren, m en en diskus
sion m ed sig selv.

K ort fo rta lt: det er revym an
dens, en terta inerens teknik, der 
skal bruges i et lystspil. H vordan 
kan en træ net kunstner som 
D irch  Passer kom me ind og for
tælle en historie, så salen ryster 
af grin, mens en m indre erfaren  
kunstner, m en lige så talentfu ld , 
kan med samme historie ingen 
virkning o p nå?  M en pludselig en 
dag kan (teoretisk  set) den unge 
kunstner opdage fidusen og opnå 
samme virkning. M en for a t den
ne pludselige dag skal komme, 
skal der være et publikum , han  
kan øve sig på. I dag findes der 
ikke et sådant publikum , fordi 
der findes ingen revyer, og vi har 
heller ikke nogen nye kunstnere, 
der sidder inde m ed D irch  Pas
sers erfaring . M en ta len te t er der, 
vil jeg påstå.

Selvfølgelig er der folk, der vil 
påstå, a t revyen behøver vi ikke 
m ere. Så vil jeg svare: det er i

DEN GALE DANSKER
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